

谱尼测试集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

谱尼测试集团股份有限公司2024年财务决算工作已完成，公司2024年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。报告在所有重大方面公允反映了公司2024年12月31日的财务状况以及2024年度的经营成果及现金流量。现将2024年度合并财务报表反映的主要财务情况报告如下：

一、2024年主要财务数据及指标：

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年 增减
营业收入（元）	154,139.97	246,765.99	-37.54%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-35,631.30	10,778.37	-430.58%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-38,009.28	8,401.73	-552.40%
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,602.31	32,798.00	-89.02%
基本每股收益（元/股）	-0.6527	0.1974	-430.65%
稀释每股收益（元/股）	-0.6527	0.1974	-430.65%
加权平均净资产收益率	-10.91%	3.07%	-13.98%

说明：

公司 2024 年度实现营业收入 154,139.97 万元，较上年

246,765.99 万元,下降 37.54%;归属于上市公司股东的净利润为-35,631.30 万元,较上年 10,778.37 万元减少 430.58%;基本每股收益元-0.6527 元/股,较上年 0.1974 元/股减少 430.65%,面对复杂市场环境公司主动实施战略收缩与客户结构优化,导致营业收入下降,检测行业涉及人员、设备、场所固定成本相对占比高,营业成本未能随收入减少而同比例减少,同时报告期内,计提信用减值准备、资产减值准备合计约 1.22 亿元,导致公司经营业绩为负,但公司资产规模、资产负债率、资金等整体财务状况良好,现金流安全稳定。

二、2024 年年末资产负债情况

单位：万元

项目	期末余额	年初余额	本年比上年增减额	本年比上年增减
货币资金	70,020.27	61,976.79	8,043.48	12.98%
交易性金融资产	27,500.00	56,503.70	-29,003.70	-51.33%
应收票据	732.21	3,150.23	-2,418.02	-76.76%
其他应收款	2,187.65	3,443.61	-1,255.96	-36.47%
存货	2,556.04	2,772.56	-216.52	-7.81%
其他流动资产	5,049.83	3,616.16	1,433.67	39.65%
流动资产合计	192,262.12	230,743.95	-38,481.83	-16.68%
无形资产	25,706.65	26,672.93	-966.28	-3.62%
商誉	7,310.62	7,927.38	-616.76	-7.78%
长期待摊费用	8,912.60	10,843.01	-1,930.41	-17.80%
递延所得税资产	9,073.00	6,432.81	2,640.19	41.04%

其他非流动资产	1,456.03	11,817.98	-10,,361.94	-87.68%
非流动资产合计	192,099.07	203,061.70	-10,962.63	-5.40%
资产总计	384,361.20	433,805.65	-49,444.45	-11.40%
短期借款	16,722.34	16,689.30	33.04	0.20%
应付账款	16,469.61	17,603.26	-1,133.65	-6.44%
合同负债	11,787.91	12,462.25	-674.34	-5.41%
其他流动负债	5,989.27	3,008.72	2,980.55	99.06%
流动负债合计	70,675.22	76,658.69	-5,983.47	-7.81%
递延收益	564.33	1,117.58	-553.25	-49.50%
递延所得税负债	242.02	1,403.79	-1,161.77	-82.76%
非流动负债合计	5,543.35	10,404.33	-4,860.98	-46.72%
负债合计	76,218.56	87,063.02	-10,844.46	-12.46%

重大变动说明：

- 1、交易性金融资产期末数 27,500.00 万元，较上年减少 29,003.70 万元，主要系公司报告期末，购买理财产品减少。
- 2、应收票据期末 732.21 万元，较上年减少 2,418.02 万元，降低 76.76%，主要系公司本期票据到期收到款项所致。
- 3、其他应收款期末数 2,187.65 万元，较上年减少 1,255.96 万元，减少 36.47%，主要系公司报告期内，强化备用金管理，备用金减少所致。
- 4、其他流动资产期末数 5,049.83 万元，较上年增加 1,433.67 万元，主要系公司报告期内，主要系待抵扣的进项税增加所致。
- 5、递延所得税资产期末数 9,073.00 万元，较上年增加 2,640.19

万元，主要系公司本期确认可抵扣暂时性差异增加所致。

6、其他非流动资产期末数 1,456.03 万元，较上年减少 10,361.94 万元，主要系公司报告期内，预付设备验收及郑州购买大楼完成交割转固所致。

7、其他流动负债期末数 5,989.27 万元，较上年增加 2,980.55 万元，主要系公司报告期内，本期银行供应链融资增加所致。

8、递延收益期末数 564.33 万元，较上年减少 553.25 万元，主要系公司报告期内，按受益期限，转入其他收益所致。

9、递延所得税负债期末数 242.02 万元，较上年减少 1,161.77 万元，主要系公司报告期末，确认应纳税暂时性差异，减少所致。

三、2024年经营成果情况：

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年 增减额	本年比上年 增减
营业收入	154,139.97	246,765.99	-92,626.02	-37.54%
营业成本	108,585.93	141,259.53	-32,673.60	-23.13%
税金及附加	1,105.02	1,049.28	55.74	5.31%
销售费用	31,684.54	36,825.87	-5,141.33	-13.96%
管理费用	24,479.29	23,907.87	571.42	2.39%
研发费用	15,438.03	18,915.86	-3,477.83	-18.39%
财务费用	613.76	-15.84	629.60	-3974.75%
其他收益	2,144.28	3,177.37	-1,033.09	-32.51%

投资收益	1,159.84	1,439.75	-279.91	-19.44%
信用减值损失	-9,068.96	-8,877.10	-191.86	2.16%
资产减值损失	-3,110.51	-5,965.63	2,855.12	-47.86%
资产处置收益	-825.18	-2,268.97	1,443.79	-63.63%
营业利润	-37,467.13	12,340.95	-49,808.08	-403.60%
利润总额	-37,889.69	12,341.22	-50,230.91	-407.02%
所得税费用	-2,571.42	1,430.39	-4,001.81	-279.77%
净利润	-35,318.27	10,910.84	-46,229.11	-423.70%

重大变动说明：

1、本年度营业收入 154,139.97 万元，较上年同期减少 92,626.02 万元，原因为面对复杂市场环境公司主动实施战略收缩与客户结构优化，导致营业收入下降。

2、本年度财务费用 613.76 万元，较上年增加 629.60 万元，主要系报告期，主要系本期存量资金减少、存款利率下调导致利息收入减少所致。

3、本年度其他收益 2,144.28 万元，较上年同期减少 1,033.09 万元，减幅 32.51%，主要系公司报告期内，取得政府补助减少。

4、本年度资产减值损失 3,110.51 万元，主要系公司报告期内，整合实验室资源，涉及部分资产闲置，计提固定资产减值所致。

5、本年度资产处置损失 825.18 万元，主要系公司报告期内，整合实验室资源，涉及资产处置，形成的资产处置损失。

6、所得税费用-2,571.42 万元，较上期减少 4,001.81 万元，主

要系公司报告期内，经营亏损缴纳所得税减少所致。

四、2024年股东权益变动情况：

单位：万元

项目	期末余额	期初余额	本年比上年增减额	本年比上年增减
股本	54,575.84	54,608.25	-32.41	-0.06%
资本公积	157,704.59	157,990.24	-285.65	-0.18%
盈余公积	5,363.80	5,363.80	0.00	0.00%
未分配利润	89,288.20	128,194.05	-38,905.85	-30.35%
少数股东权益	1,285.15	1,182.12	103.03	8.72%
所有者权益合计	308,142.64	346,742.63	-38,599.99	-11.13%

重大变动说明：

1、未分配利润期末数 89,288.20 万元，较上年减少 38,905.85 万元，降低 30.35%，主要系公司报告期利润分配，亏损所致。

五、2024 年度现金流量情况：

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减额	本年比上年增减
一、经营活动产生的现金流量：				
经营活动现金流入小计	180,563.84	260,858.16	-80,294.32	-30.78%
经营活动现金流出小计	176,961.53	228,060.16	-51,098.63	-22.41%
经营活动产生的现金流量净额	3,602.31	32,798.00	-29,195.69	-89.02%
二、投资活动产生的现金流量：				

投资活动现金流入小计	369,197.93	368,836.23	361.70	0.10%
投资活动现金流出小计	356,813.54	399,883.69	-43,070.15	-10.77%
投资活动产生的现金流量净额	12,384.40	-31,047.47	43,431.87	-139.89%
三、筹资活动产生的现金流量：				
筹资活动现金流入小计	27,628.48	23,732.43	3,896.05	16.42%
筹资活动现金流出小计	33,313.06	40,636.25	-7,323.19	-18.02%
筹资活动产生的现金流量净额	-5,684.58	-16,903.82	11,219.24	-66.37%
现金及现金等价物净增加额	10,302.33	-15,154.75	25,457.08	-167.98%

重大变动说明：

1、经营活动现金流入小计：经营活动现金流入减少 30.78%，主要系本期公司营业收入下降，相应的销售商品、提供劳务收到的现金减少。

2、经营活动现金流出小计：经营活动现金流出减少 22.41%，主要系本期公司营业成本下降，相应的购买商品、接受劳务支付的现金减少。

3、经营活动产生的现金流量净额：经营活动产生的现金流量净额减少 89.02%，主要系经营活动现金流入和经营活动现金流出变动所致。

4、投资活动现金流入小计：投资活动现金流入增加 0.10%，主要系本期公司理财产品赎回所致。

5、投资活动现金流出小计：投资活动现金流出减少 10.77%，主要系本期公司购买理财减少，购买固定资产、在建工程投建所支

付的款项减少所致。

6、投资活动产生的现金流量净额：投资活动产生的现金流量净额流出减少 139.89%，主要系投资活动现金流入和投资活动现金流出变动所致。

7、筹资活动现金流入小计：筹资活动现金流入增加 16.42%，主要系本期融资取得的借款增加所致。

8、筹资活动现金流出小计：筹资活动现金流出减少 18.02%，主要系本报告期，公司分红支付的金额较上年同期减少所致。

9、筹资活动产生的现金流量净额：筹资活动产生的现金流量净额减少 66.37%，主要系筹资活动现金流入和筹资活动现金流出变动所致。

特此公告。

谱尼测试集团股份有限公司

2025 年 4 月 21 日